quod in Ecclesia militante inveniatur boni et mali
estatum ipsius Christi est, qui Math. 13. 24. ait: „simile
factum est regnum caelorum hominis, qui seminavit
bonum semen in agro suo -- cum autem scivisset
herba hinc apparerent et Zizania.“ et v. 47. „labor

simile est regnum caelorum faciens missis in mare,
et ex omni genere piscium bonorum et malorum
congregantibus et S. Joannes 1. ep. 1. 8. ait: „si dixerimus
quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus
et veritas in nobis non est.“ propterea tamen non
est ad esse Ecclesia Christi, quia quamdiu manet
fides in credente, manet etiam membrum Ecclesiae.

locum quo sequitur, apostolum cit. loco non fuisse
locutum de Ecclesia militante, sed triumphante
in qua nulla amplius est macula. unde et S.
Augustinus l. 2. retract. c. 18. ait: „ubique autem
in his libris commemoravi, Ecclesiam non habentem
maculam et rugam, non sic accipiendum est,

quasi jam sit, ad quod reparatus vel sit, quando
apparbit etiam gloriosa.“ Nec hoc Ecclesia
tota jam Christo est intime conjuncta, sed hoc
satis, cum Christus tradiderit regnum deo et
sibi, cum evacuaverit omnem principatum
et potestatem et virtutem, et omnes inimicos

g1. cor. 15. 24.

populid sub pedibus suis, quorum novissima mors
destruetur.

Certum est igitur Eclesiam esse visibilem, alias
Paulus ad. 20. 28. frustra admoneret Thesofor di.
cens: attendite vobis et universo gregi, in quo
vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ec-
clesiam Dei, quam acquisivistis sanguine suo.
sed oritur nunc

N. 70.

Quaestio prima an peccatores credentes, et hereti-
ci, et poe inimici Christi, etiam sint membra Ecclesiae
A. S. apostolus Paulus ait galat. 3. 26. omnes
enim filij Dei estis, per fidem, qui est in Christo
Iesu: quicunque enim in Christo Iesu baptizati
estis, Christum induistis. ergo omnes credentes
baptizati sunt filij Dei et membra Christi, conse-
quentes etiam ipsius Ecclesiae. nec refert, quod pec-
catores credentes sint inimici Dei, quandiu in pec-
cato manent, manent tamen membra Ecclesiae, quon-
dum fides in eis manet, quia Ecclesia militans in
se continet bonos et malos, ut supra ostensum.
sed si in peccatis perseverant, et moriuntur, non
sunt secundum promissionem heredes, quia ut
etiam hereditatem accipiant, oportet etiam pro-
cepta servare, ut Christus Math. 19. 17. ait: nisi
vis ad vitam ingredi, serva mandata. nam
aliud est ad hereditatem vocari, quod fit per in-
gressum in Ecclesiam, aliud hereditatem accipere

h. galat. 3. 29.

quod fit per observationem mandatorum. hoc
hereditas non est Ecclesia, sed gloria dei Ecclesia
tantum promissa, quae promissio primum impletur
per observationem mandatorum.

Quod haereticos fecerat, sunt et ipsi quidem membra
Ecclesiae per fidem et baptismum, si tamen in fide
vera permanserint. nunc autem ad S. Paulus
coloss. i. 22. ita reconciliavit in corpore carnis eius
per mortem exhibere vos sanctos et immaculatos
et irreprehensibiles coram ipso, si tamen permanseritis
in fide fundati et stabiles et immobiles a spe
Evangelij, quod audistis, quod predicatum est
in universa creatura, quod sub celo est. nam qui
recedit et non permanet in doctrina christi, Deum
non habet. si autem Deum non habet, non est memb-
rum Ecclesiae. hoc omnia Christus ipse docuit mat-
th. 16. ubi ait. qui crediderit et baptizatus fuerit
salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur.
adeoq. non solum Baptismus sed etiam fides requiritur
ut quis sit membrum Ecclesiae. quod autem
vera fides sit, inferius explicabitur.

N. 71.

i. 2. Joan. 9.

Quaestio 2da an haec Ecclesia christi sit una?
R. sola resolutio huius quaestionis confirmat
omnia quae hucusq. dixi. dico ergo, quod Ecclesia
christi sit tantum una et in se indivisibilis. nam
jmo. Christus tantum unam Ecclesiam fundavit
quae est corpus suum: nemo autem diversa corpora
habere potest, quia nesciret cuius corporis equalis esset.

N. 72.

proferunt cum unius cuiusque corporis sint diversi ad
 sibi invicem contrariales: cum igitur christus sit
 caput et rector huius corporis sibi nec ipsi contra
 dicat. diversas doctrinas docendo et approbando, quin
 dicere sine blasphemia nemo audeat.

2do apostolus 1. Cor. 12. 13. ait: "unus dominus, una
 fides, unum baptisma: si ergo unus dominus
 una fides et unum baptisma, et hoc tria totum
 corpus constituunt, ergo etiam debet esse unum
 corpus et unus spiritus."

3tio idem apostolus ait galat. 1. 8. "luctuosum
 est autem angelus de celo evangelizet vobis, postquam
 quam quod evangelizavimus vobis, anathema
 est. Ergo et doctrina debet esse eadem, nam si
 quis aliter docet, ait idem apostolus 1. Tim. 6. 3. "vel
 non acquiescat satis sermonibus Domini nostri Iesu
 christi, et eius, quod secundum pietatem est, doctrina
 superbus est, nihil sciens -- et veritate privatus est."

4to si doctrina est eadem, debet etiam una
 si doctrina est una, erit etiam una fides, quia
 fides est ex auditu. si autem fides est una, erit
 etiam una Ecclesia, quia fides Ecclesiam constituunt.

Imo hoc fides sic debet esse una et pura, ut qui
 unum primum non credit, iam non sit membrum
 Ecclesie. Exemplum habemus Joan. 6. ubi christus
 dixit, carnem suam vere esse cibum, et sanguinem
 eius potum, quod quidam ex discipulis credere
 aduersunt, et propterea multi ex illis abierunt.

retro et jam non cum illo ambulabant, unde et
 ipse Christus dixit: *¶* fuit quidam ex vobis, qui non
 credunt. *¶* sic et S. Joannes ait i. 8. 2. 19. ex vobis
 prodierunt, sed non erant ex vobis, nam si
 fuissent ex vobis, mansissent utique nobiscum,
 sed ut manifesti sint, quoniam non fuerunt omnes
 ex vobis. *¶* si ergo non amplius erant discipuli
 Domini, non amplius erant membra eius et Ecclesie.
 sic etiam docet S. Paulus i. Tim. i. 19. ubi ait:
 habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam
 praecedentes circa fidem naufragaverunt, ex quibus
 est Hymeneus et alexander. *¶* qui i. Tim. 2. 18. na
 veritate exciderunt, dicentes, resurrectionem esse
 iam factam. *¶* quos tradidi Satanae, ut discant non
 blasphemare.

Res certa est, quod fuit qui totam legem servaverit. *¶* K Jacob. 2. 10.
 offendat autem in uno, factus est omnium reus, qui
 enim dixit, non machaberis, dixit et, non occides,
 quod si non machaberis, occides autem, factus sis
 transgressor legis, ita etiam qui unicum articulum
 fidei non credit, naufragat circa fidem, et est
 extra Ecclesiam. Ecclesia enim est illa vestis christi. *¶* e Joan. 19. 23.
 inconfutibilis desuper contexta per Iohannem, ut etiam
 gentes non audent illam dividere. unde
 et Christus ait Luc. 11. 23. *¶* qui non est mecum, contra
 me est, et qui non colligit mecum, dispergit. *¶* quare
 et Apostolus fuit Math. 28. 20. precepit, ut doceant
 populos. *¶* servare omnia, quaecumque precepi vobis.

Si ergo res sic se habet, quomodo stabunt haeretici
nostri cum suis Ecclesiis particularibus? optime
dicunt Jo. qui crediderit et baptizatus fuerit est
membrum Ecclesie: at qui omnes credunt et baptizati
sunt, ergo omnes sunt membra Ecclesie, licet in
uno aut altero articulo differant.

Sed distinguo ego: qui crediderit omnia, quae
Christus et apostoli docuerunt et baptizatus est
est membrum Ecclesie. Concedo: qui falsam fidem
habet et tantum credit, quod ei placet, nego.
quod autem omnes haeretici falsam fidem aut
falsam non integram habeant, est sole clarus,
quia potiores articulos non credunt, et semper
inter se discipulant, quorum fides sit vera, cum
tamen nullorum sit vera, quia fides est una et
dividi non potest, potest illorum fides non esse
fides Christi sed illorum dubiorum doctrina, quae
doctrina Christi à diametro est opposita. Deum
non sufficit vocari in Christum credere, sed etiam
necesse est, ut quis Christo credat in omnibus, quae
docuit. " multi Hierosolymis crediderunt in nomine
Christi, videntes signa eius, quae faciebat, Ihesus
autem Iesus non credebatur semetipsum eis, eo
quod ipse nosset omnes " quomodo credant, qui
non est mecum! ait iterum Ihesus Luc. II. 23. / Contra
" me est, et qui non colligit mecum, dispergit. " Cum

n. Joan. 2. 22.

igitur si falsi credentes non sint uni cum doctrina
christi, non etiam sunt uni cum christo, ergo neque
membra eius, et

Dicunt 2do. Infantes baptizati sunt membra
Ecclesie, ergo omnes baptizati, quicumque illi fu-
erint etiam sunt membra illius.

Sed sciendum, quod in infantibus non requiratur
fides actualis, quia credere non possunt, sed sufficit
eis fides in baptismo infusa, et a Calvinis contra *Tord. de justif.*
nomine confesa: aliud dicendum de adultis, de *cap. 7.*
eis dicitur act. 8. 37. si credis ex toto corde, et
est baptizatus: nam et infantes, si in adulta etate
a vera fide deficiunt, non amplius sunt membra
Ecclesie. Sed

Dicunt 3tio. vel per baptismum remittuntur peccata
vel non? si remittuntur, ergo baptizati sunt in
vera Ecclesia, quia Spiritus sanctus nullibi nisi in
Ecclesia peccata remittit. si non remittuntur, quare
ergo catholici baptizatos ab hereticis non iterum
rebaptizant, nomine sic ipsi confitentur, heretici
esse vera membra Ecclesie, et sic constituant
particularem Ecclesiam?

Ad clariorem intelligentiam huius objectionis,
distinguerendum est inter baptizatos et baptizantes,
quos heretici inter se confundunt. quoad baptizatos infantes
certum est, illis per baptismum peccatum originale
per baptismum remitti, a quocumque baptizentur, et

N. 74.

N. 75

hoc ex speciali gratia Dei, ut, siint sine propria
 culpa peccatum originale contraxerunt, etiam sine
 proprio actu ab illo, per baptismum liberentur, et sic
 sunt vera membra Ecclesie, quia baptismus est sacra-
 mentum Ecclesie. quoad adulectos si cum vera fide
 baptizantur, eis quoque remittuntur peccata, et sunt
 vera membra Ecclesie. si autem cum ficta fide bap-
 tizantur, sic illis non proderit, nam etiam
 Simon act. 8. 13. credidit et baptizatus est, sed 5. Act.
 13. v. 21. statim dixit: non est tibi pars neque sortis
 in sermone isto, cor enim tuum non est rectum
 coram Deo. penitentiam itaque age de hoc ne-
 quitia tua, et roga Deum, si forte remittatur
 tibi hoc cogitatio cordis tui, in felle enim amari-
 tudinis et obligatione iniquitatis, video te esse
 ais: ergo vultis baptizatus iterum rebaptizari
 debet, ut illi peccata remittantur?
 R. baptismus rite celebratus iterari non potest, sed
 tantum peccata non remittuntur, quia penitentia
 peccata remittit, et peccata remittit.
 Sed quid? si quis v.g. in fide Lutherana instructus
 et sic baptizatur, quia putat se habere veram
 fidem, an nec huic peccata remittantur?
 R. quia aliter non se docet ex parte baptizati sed pro-
 ceptorum suorum, et ipse sic paratus est, ut veram
 christi fidem amplecteretur, si illam nosset, merito
 dicendum, iam fuisse peccata remissa, et membrum

q quia baptismus
 est sacramentum
 fidei, quam non habet.

Ecclesia
 fidei
 Luth
 ecclesia
 omnia
 hinc
 baptiz
 pecc
 Eccle
 cath
 vera
 ad
 bapt
 pecc
 quid
 mem
 ad
 non
 Lu
 Eccle
 ad
 non
 mem
 mem
 cath

Ecclesia esse, errore autem detecto, tenetur veram
 fidem inquirere et amplecti, si cupit salvus esse.
 Quod baptizantes spectat, cum baptismus in ne-
 cessitate ab unoquoque homine sive sit membrum
 Ecclesie sive non, conferri possit, modo adhibeat
 omnia, quae ad hoc sacramentum requiruntur,
 hi nihil ad remissionem peccatorum conferunt,
 nisi ministerium, quia ipse baptismus remittit
 peccata. et quia ipse baptismus est sacramentum
 Ecclesie, Spiritus Sanctus in Ecclesia remittit pec-
 cata. ex hoc tamen non sequitur, quod nos prop-
 terea haereticos membra Ecclesie agnoscamus,
 aut baptismum eorum non reiteremus, nam quia
 baptismus etiam a non membro Ecclesie conferri
 potest, propheta non fuerit membra Ecclesie. et
 quia credimus, quod omnia requisita ad bap-
 tismum adhibeant, cum et ipse hoc sacramentum
 ad salutem necessarium credant, ideo a nobis
 non reiteratur, quia verum baptismum credimus.

Quaestio quia. Ex quibus membris consistat
 Ecclesia?

Res. Ecclesia est corpus christi. sicut autem in uno
 corpore multa membra habemus, omnia autem
 membra non eundem artum habent, ita multi
 unum corpus sumus in christo, singuli autem alter
 alterius membra: etiam in uno spiritu omnes nos

N. 76.

o Rom. 12. 4.

1. cor. 12. 13.

in unum corpus baptizati sumus sive iudei,
sive gentiles, sive serui sive liberi, et omnes in uno
sive potati sumus.

Sicut autem deus in unoquoque corpore multa
membra nobilia et ignobilia posuit, utrumquodque
aeris feruiat ad utilitatem et conseruationem cor-
poris, sic deus quoque posuit in Ecclesia primum
apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde
virtutes, exinde gratias curacionum, quibuscum-
que rationes, gubernationes, genera linguarum, inter-
pretationes sermonum, et alios autem Pastores et
doctores, ad confirmationem sanctorum in opus
ministrari, et ad quicquid in seipsum in seipsum
in edificationem corporis christi, donec occur-
amus omnes in unitatem fidei, et agnitionis
filij dei in vitam perfectam, in mensuram plenitudinis
christi.

Nunc quero ex vobis vos libertini? Nunquid
quid vos omnes apostoli? nunquid omnes pro-
phetae? nunquid omnes doctores? nunquid omnes
virtutes? nunquid omnes gratiam habent cur-
acionum? nunquid omnes linguis loquuntur?
nunquid omnes interpresantur? monstrate
michi unum ex his in vestra Ecclesia. Verum
est, vos habetis predicatores verbi, sed cuius? an
christi, an magistrorum vestrorum? primum
non, quia doctrina vestra non concordat cum
Evangelio christi, ut inferius demonstrabitur.

1. Cor. 12. 28.

1. Cor. 4. 11.

N. 77.
1. Cor. 12. 29.

quod ad. 2dum vos met ipsos proditis, dum publice
 vos appellatis Lutheranos, Calvinistas, Zwinglianos
 ad quid ista nomina cum christo math. 23. 10. dicitur.
 «malte vocemini magistri, quia magister vester unus
 est christus?» et paulus 1. cor. 1. 12. Catinthus pro
 hibuit se a suis magistris nominare, dicendo: «ego
 sum pauli, ego autem apollo, ego vero cyprius,
 nunquid diversus est christus?» non unus dominus
 una fides, unum baptisma. an ergo diversitas
 hoc non clare demonstrat, quod tales sectarii
 non sint christiani? quid ergo? s. apostolus paulus
 2. cor. 11. 13. eos sic describit: «eius modi pseudo-
 apostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes
 se in apostolos christi, et non mirum: ipse enim
 satanas transfiguratus se in angelum lucis. non
 est ergo magnum, s. ministri eius transfigur-
 entur velut ministri iustitie, quorum finis est
 secundum opera ipsorum.»

omitto hic prophetas, virtutes, curaciones et
 linguas, quos quia nullos habent, dicunt, in ecclesia
 non amplius necessarios, tamen se habere doctores,
 et interpretes s. scripturae. sic ipse lutherus se glori-
 abatur Tom. V. Jen. fol. 152. b. fol. 153. a. fol. 155. a.
 dicens: «wir wollen nicht den papstten pfaffen noch
 jingern, sondern ihu noth und ruhter sein. wollen
 auß uns selbst, saltzmann und gorsen sein, und
 selbs saggen, und wir lauden dard, hinc tolle fides,
 usq. resurra, so erit in unum dnm, in dno ihu christo»

nre vifum. fir vifum doctores? uf auf. fir vifum
 grefus? uf auf. fir vifum pndigt? uf auf. fir vifum
 theolog. uf auf. -- fir vifum dicit? uf auf.
 und vord dicit vifum. uf Rau pfalmen und
 poffen aus Egen; dab Rönne, fir ut. uf Rau
 Salmothen; dab Rönne fir vif. uf Rau d. fey
 vif. Egen; dab Rönne, fir vif. et cum id
 objectum fupel, quod textus S. Pauli Rom. 3. 28.
 verbum sola fidei adiecit, dixit l. c. difp. p. 1.
 fuis. vnam nam p. p. vif. vif. vif. vif. vif.
 vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.
 Doctor Martinus Luther vif. vif. vif. vif. vif.
 vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.
 fic p. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.

Jam certum est, quod haec doctrina quam inter-
 pretatio S. Scripturae sunt dona dei. & diuifiones grati-
 arum sunt: ait apostolus i. cor. 12. 4. idem autem
 spiritus. et diuifiones ministracionum sunt eadem
 autem Dominus. -- hoc autem omnia operatur unus
 atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult
 Jam unde habet Lutherus suam doctrinam et
 interpretationem S. Scripturae? a spiritu sancto? sic
 ipse Lutherus l. c. falletur dum ait: dab. vif. vif.
 Doctor Luther vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.
 vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.
 Lectatores, et vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.
 gradum vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif. vif.

lingit factos qd pogn factu. sed cum venia: hoc idem
dicunt colari heretici, qui tamen Luthero in doctrina
non consentiunt, quis verum habet? omne veritatem
colari non sunt, quia veritas est una, et non patitur
falsitatem. nec omnes ex instinctu spiritus sancti
locuti sunt, quia Deus non est Deus dispensationis
sed pacis, et ipse vel nisi vel alibi nescitur,
si diversa illis ingereret, quod diu non potest.

1 Cor 14-33.

Certum est, S. Paulum Evangelium principis
revelationis, de se autem sic loquitur Rom. 15:
18. non tamen audeo aliquid loqui eorum, quo
per me non efficit christus in obedientiam gentium
verba et facta, sed in virtute signorum et prodigiorum
in virtute spiritus sancti: ita ut ab Ierusalem per
circumitum usq ad Ilicium repleverim Evangelium
christi. ubi Lutherus, Calvinus et colari horato-
res suam revelationem usquam aliquo signo
demonstrant? Lutherus se ipsum vocat per verba:
sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas,
quod scripturam sacram tantum ex proprio cerebro
iuxta singularitatem suam explicavit, quod ex hoc
illeus patet: S. Paulus dicit colop. 2. 18. non
vos sed uos. -- que sunt rationem quidem ha-
bentia scientis in superstitione et humilitate
et non ad parcendum corpori, non in honore
aliqua ad futuritatem carnis, quod ultima
verba Lutherus in h. l. sic explicat: Gott will den
Eid quod factu habet, das ist, in hoc sum, factu, et
factu qui notum est factu, und nicht und im

brägligen fystem, arbit, oder unmögliches
 Krißfud dardirbel werden, wie du magst es
 thun. effae hoc vera interpretatio S. Scripturae?
 aliter loquitur Christus in Evangelio, in quo
 non tantum jejunium sed etiam castitatem
 et, et uno verbo castigationem corporis deman-
 davit Luc. 9. 23. dicit: " si quis vult post me venire
 " abneget semetipsum, et tollat crucem suam quae
 " et sequatur me, qui animam voluerit animam suam
 salvam facere, perdet eam." aliter etiam docet
 S. Paulus Galat. 5. 24. ubi ait: " qui autem Christi
 " sunt, carnem suam concupiscunt cum vitis et
 " concupiscentiis." et tales falsas interpretationes
 in abundantia adhuc profere possunt.
 Jam sic dicit: Deus verax et immutabilis in ver-
 bis loquitur in S. Scripturis: Sertarij aliter docent
 in suis scripturis quam Deus, cui ergo credendum?
 qui Deo non credit, jam judicatus est. an ergo his
 pseudo-dotoribus, ubi Deus aliter docet, credam
 ut animam meam perdam? an his pseudo-dotoribus
 fortassis non sent de numero eorum, de quibus S.
 Petrus 2. Pet. 2. 10. ait: " qui post carnem in concupiscentia
 " invidiis ambulans, dominationem
 " contemunt, audaces, sibi placentes, sectas non
 " metuent introduce blasphemantes?" sane qui
 modum vivendi, et doctrinam eorum considerat,
 aliter judicare non potest. sed
 Exclufant eos Sertarij illorum dicendo: quod negat

Lutherus, neq; ali; novum Evangelium invenerint
 sed tantum verbum gratis in lucem protulerint.

at quid intelligitis per verbum gratis, aut scriptu-
 ram facram, aut interpretationem eius? non primum
 quia scriptura facra nunquam neq; perditam, neq;
 in argulis occultata fuit, ut solus mundus lesitaret.
 si autem secundum se ipsos produunt, se non verbum
 gratis, quod idem semper mansit et manet, sed errores
 antiquorum hereticorum per veram doctrinam semper
 in argulos rejectos, de novo in lucem traxerunt ad
 suam confusionem et aliorum perditionem, nam
 si eorum interpretatio vera esset, deberet esse conformis
 doctrinae Christi et Apostolorum, sed quia illi e diametro
 contraria est, sequitur esse falsam.

aliter longe dicendum de Ecclesia catholica, quae
 prae se veros apostolos, doctores et interpretes à tempore
 apostolorum usq; in hodiernum in eadem doctrina et
 doctrina Christi et Apostolorum semper per mansit, neq;
 prae se diversos predicatores se ipsam diversis, et secun-
 dum eorum nomina aliter appellavit, quam Christi
 Ecclesiam, qui solus est caput eius, et ipsa unicum
 corpus eius; unde malitiose Lutherus eam papisticam
 appellat, eo quod doctrinae ipsius adhaerentiam nullus
 contra adhuc aliter docuit, quam Christus docuit, et si
 aliter doceret, esset hereticus sicut alii novidocores,
 et si aliquid ad credendum proponeret, certe nemo
 Christianus ei assentiret, hinc hoc nomen tantum ad-
 inventum, ut suis sectatorib; Ecclesiam particularem con-
 staueret.

N. 78.

78.
N. 79.

§. 2^{us}

~~De offi. p. 1.~~ Quod prerogativa christus Ecclesia
sua concessit?

Sp. Quod prerogativa Ecclesia in lege naturali habuit
ignotum est, quia Moyses nihil de iis nobis in scriptis
reliquit. quodam autem illam habuisse non est
dubium, quia hoc ad regimen Ecclesia sume ne-
cessaria sunt.

De Sapientia certum loqui possumus, nam
Jo. ait Moyses deut. 7. 6. quod Deus populum Israel
in specialem populum sibi elegerit. "populus es
sanctus dominus deo tuo. Te elegit dominus deus
tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis po-
pulis, qui sunt super terram."

2^{da} credita sunt ibi eloquia dei. "Solite librum
istum: ait Moyses deut. 29. 26. et ponite eum in
latere arce faderis domini dei vestri, ut sit tibi
contra te in testimonium."

3^{io} dedit ei precepta et leges, quas si conservent,
etiam illam conservatura sunt. deut. 20. 16.

4^{to} precepit ei quoque cultum, quo coli desiderat,
ut solus ceteris Leviticis cessatur.

5^{to} dedit ei quoque potestatem iudicandi de omnibus
rebus. "si difficile est ambiguum quod te iudicium
tepe proferetis inter sanguinem et sanguinem,
causam et causam, lepraem et lepraem et iudicium
intra portas tuas videris verba variari, surge et
ascende ad locum, quem elegerit dominus deus tuus,
veniesque ad sacerdotes levitici generis, et ad iudicem
qui fuerit illo tempore, quidresque ab eis, qui iudi-
cabunt tibi iudicij veritatem, et facies quodcumque

a Rom. 9. 2.

dixerunt, qui profunt loco, quem elegerit dominus
et docuerunt se juxta legem eius, sequentisque sen-
tentiam eorum. nec declinabis ad dexteram neque
ad sinistram. qui autem superbia, volens obtinere
Saudolis imperio, qui eo tempore ministrabat domino
deus suo, et decreto judicis, martirio homo ille, et
aufert malum de Israel. et alia plura, quae hic
apponebat super sedem

Multo autem majora privilegia concessit christus
Eclesie suae. amplius enim gloria ipse, ut Moyses
dignus est habitus, quanto amplius honorem
habet domus, quae fabricavit eam. -- Moyses quidem
fidelis erat in domo eius tanquam famulus,
vero tanquam filius in domo sua, quae domus sumus
nos, s. fiduciam et gloriam sui usque ad finem
firmam retineamus. //

b Lev. 3. 3.

Dein christus non tantum venit, ut vitam habeamus,
sed ut abundantius habeamus, ergo Ecclesia sua etiam
majores gratias tribuere debuit, sicut ante sequentes.
1o Ecclesia est istud regnum, propter quod christus, ut
augetur, de caelo descendit, pro quo et animam suam
posuit, et pretio magno nempe suo sanguine redemit
et erit, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam
non habentem maculam aut rugam, aut aliquid
huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, hoc est
enim voluntas Dei, sanctificationis illius. //

c Joann. 10. 10.

d Luc. 19. 12.

e Ephes. 5. 27.

f i. Thes. 4. 3.

2do propterea sicut Deus naturae humanae in omnibus
pro sua conservatione providit, ita et christus, ut in

nullo deficiat, sacramentis et donis spiritualibus
 prouidit. Baptismum inquit, quo regeneramur in
 filios dei et renasimur. Confirmationem, quâ ad
 perfectum statum et robur spirituale uita christiana
 perducimur. Eucharistiam, in qua tanquam per
 cibum et potum in uita spirituali alimur et susten-
 damur. penitentiam qua quasi medicina à nobis
 peccatorum pristina ualeudini restitumur. Ex-
 tremam unctionem, quâ reliquias infirmitatis
 peniti assurguntur, et anima in uelima infi-
 rmitate confortatur. Ordinem per quem homines
 ad regendam Ecclesiam constituuntur. denique ma-
 trimonium, quo naturali defectui mortalitatis
 subuenitur, ut filiam propagationis carnalis in
 Ecclesia, sed sanctificata, deoq; dicata.

3to. Dedit ei certas leges et precepta, quarum
 obseruatione salutem eternam promereri potest.

4to. Insuper eam, quomodo Deum colere debeat.

5to. reliquit Ecclesie suæ omnem potestatem, cum
 qua et ipse misus esset. *„Sicut misit me Pater, et ego
 „mitto uos. quorum remiseritis peccata, remittentur
 „eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.“* quo-
 „cunq; alligaueritis super terram, erunt ligata et
 „in celo: et quocunq; solueritis super terram, erunt
 „soluta et in celo.“ Dedit ei uirtutem et potestatem
 „super omnia domus et uel languores curaret.

3 Joan. 20. 21.

h. Math. 18. 18.

i. Luc. 9. 1.

K aperuit illi quoque sensum, ut intelligeret scripturas.
 et dedit ei eandem claritatem, quam ipse habuit, ut
 sint unum, sicut et nos unum sumus. Denique eidem
 omnem suam auctoritatem et infalibilitatem tribuit
 "qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit,
 qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me" et
 "si Eusebium non audierit, sit tibi sicut Ethicus et
 publicanus." atque ne unquam erret in verbis fidei,
 ait: "et ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque
 ad consummationem seculi." et ego rogabo Patrem,
 et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum
 in eternum. "non enim vos estis, qui loquimini, sed
 spiritus veritatis vestri, qui loquitur in vobis."
 Et denique membra huius Ecclesie non amplius sunt
 hospites et adventi, sed cives, sanctorum et domesticus
 Dei, superedificati super fundamentum apostolorum
 et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu
 in quo omnis edificatio constructa crescit in templum
 sanctum in domino, in quo et vos coedificamini in
 habitaculum dei in spiritu. videte ergo qualem
 claritatem dedit nobis Pater, ut filij dei nominemur
 et sumus.

An Christus amplius privilegia sua Ecclesie
 daret potius, quam dedit? an talia inveniantur
 in Ecclesia hereticorum? hoc privilegia omnia
 ab ipsa sacra scriptura Ecclesie Christi confirmantur, nihilominus ab
 hereticis illi de-
 negantur, et pro

K Luc. 24. 45.
 E Joan. 17. 22.
 M Luc. 10. 16.
 N Math. 18. 17.
 O Math. 28. 20.
 P Joan. 14. 16.
 Q Math. 10. 20.
 R Epist. 2. 19.
 S Joan. 3. 1.

more nulli labori parant, et omnem operam impendant
dum Josephum ipsum ^{et ibi} pervertit, et in Galen ipsum
detorqueat, ut sibi ipse non amplius similis sit, videtur
nunc an ~~hanc~~ ^{hanc} hoc faciant, et argumenta eorum
penitus perferemus.

N. 80.

7 Sept. 2. 19.

Immo non negant, quod iste homo nobilis sit christus
qui in hoc mundo sibi regnum seu Ecclesiam ac-
quisivit. verum an non sunt ex illis, qui dixerunt,
"nolumus hunc regnare super nos," quavis est nobis
etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alii, viti-
osus, et imutabilis videtur eius, nam si christum
super se regnare palerent, quare ex ipso regno et
Ecclesia exierunt, et adhererent falsis predicantibus
qui carnale Evangelium sensibus, et formis commodis
ciderunt? quare se non simpliciter christianos no-
minant ut nos catholici, sed christianos et Evangelicos
Lutheranos, calvinistas, &c. an per hoc non saltem
se non christi, sed Sectariorum Evangelis obedire, et
illorum doctrinam sequi, illosque suos Legis latores esse,
nam si illos tantum ut predicatores Evangelij con-
siderarent, nomen ab ipsis sibi non appropriarent,
Petrus predicavit Evangelium, Paulus predicavit
Evangelium, sed nos non appellamus Petros,
aut Paulinos, quia isti non sunt Legis latores, sed
tantum ministri sermonis, unus autem Legislator
christus. nec isti in doctrina differunt, sed unus
et idem Evangelium predicaverunt, ^{et} manet unus.

Legis
Sectariorum
nihil
legis
quam
est ac
ad que
homo
"dico
"cum
"fieri
"quod
quibus
autem
"non
"omn
"ci q
"ma
"habe
"sunt
"mit
"die
"ne
"h
"pre
"e
"p

Legislator, à quo nos nominamus. cum igitur hi
 Sectarij in doctrina sint diverſi, et à doctrina Chriſti
 multum averſi, ſequitur, quod eos tanquam ſuos
 legiſcatores agnoſcant, quia magis doctrinam illorum
 quam doctrinam Chriſti credunt. an ergo hoc non videtur
 eſſe ac dicere: nolumus hunc regnare ſuper nos,
 al quem fructum ex hac fide habebunt ſicut ipſe
 homo auſtore regno omnes judicabit, & audit.
 Dico autem vobis -- iudicor meos illos, qui noli-
 erunt me regnare ſuper ſe, adducite huc, et inter-
 ficite ante me. // quoad

2^{da} nos catholici tot Sacramenta agnoſcimus,
 quod in ſacra ſcriptura ſigna viſibilia invenimus,
 quibus Chriſtus ſuam gratiam adiecit, ſpiciamus
 autem in illa ſeptem talia ſigna, nempe Baptiſmum
 // niſi quis renatus fuerit ex aqua et ſpiritu ſancto,
 non poteſt introire in regnum Dei. // Confirmationem
 // Hinc imponebant manus ſuper illos, et ac-
 cipiebant ſpiritu ſanctum. // Eucharistiā // qui
 manducal meam carnem, et bibit meum ſanguinem
 habet vitam eternam. // Extremam unctionem
 // penitentiam // quorum remiſeritis peccata, re-
 mittentur eis. // Extremam unctionem // ungebat
 oleo multos egros, et ſanabant. // ordinem // noli
 negligere gratiam, quod in te eſt, quod data eſt
 tibi per prophetiam cum impositione manuum
presbyterij. // et Extremam Matrimonium.
 // Salvabitur autem per filiorum generationem
 // per remanentem in fide //

N. 81.

u Joan. 3. 5.

x act. 8. 17.

y Joan. 6. 55.

2 Joan. 20. 23.

aa Marc. 6. 13.

bb 1. Tim. 4. 14.

cc 1. Tim. 2. 15.

Ex his nostri heretici tantum duo agrosunt, nimirum
 Bapthismum et Eucharistiam, sed quare non et
 alia? cum tamen scriptura testetur, quod totum
 cetera omnia ad ministrare, an cepant, aut
 christus tantum apostolis ea administrandi potestatem
 dedit, aut Ecclesia catholica erroris, dum
 ab Apostolorum tempore illa omnia administrant,
 nil minus, sed causa est hoc, quia christus hanc
 administrationem solum apostolis commisit, ~~et~~
 ergo neque Episcopos neque Sacerdotes habent, sic ut
 illa administrare nequeant, unde quid eos per se
 cepant. Si res cum veritate consideratur, di-
 cendum est, quod omnino nullum sacramentum ha-
 beant, nam Bapthismum tantum in exitu ex Ecclesia
 secum abstrulerunt, qui et adulti nihil, potest, quia
 veram fidem non habent, ut supra ostendi, et cum Sa-
 cerdotes non habeant, qui panem et vinum consecrare
 possent, neque Eucharistiam habent, ergo nullum sacra-
 mentum.

De
 Tertio et quarto inferius specialiter agam.

Item quod plura notata digna in se continent, plura
 quoque dicenda sunt.

N. 82.

primum est, quod christus suis Ecclesie eandem potestatem
 reliquit, quam ipse habuit, patet ex hoc: nemo infirmum
 potest, quod mortuum suscitare, aliisque miracula praes-
 rare sicut apud solius potestatis divino: jam Math. 10-8
 Dixit ad apostolos suos: cunctis, autem, predicare dicentes,

quia appropinquavit regnum caelorum: infirmos cu-
 rate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones
 ejcite, gratis accepisti, gratis dale. quod et fecerunt,
 quis ergo de hac potestate dubitabit?

2^{da}. nemo potest peccata dimittere nisi solus deus. N. 89.
 interim christus et hanc potestatem discipulis suis
 dedit: dicens: quorum remiseritis peccata remittentur
 eis. quid ad hoc haeretici? Novatiani dicebant: quod
 peccata remittere vel retinere nil aliud sit, quam
 verbum dei predicare. at quis insipiens tam inepti
 sermonem interpretatus est? an unum et idem est verbum
 dei predicare et peccata remittere? potest quis verbum
 dei predicare et credere, et tamen peccator manere,
 cuius experientia constat, ergo sunt duo diversa, quae in
 dependentes ab invicem consistere possunt, ergo inter
 verba nulla.

Subtilius ~~de hac~~ moderni
 haeretici de hac re loquuntur, ut et sacerdotes catho-
 licis hanc potestatem, quam ipsi non habent, abiciant,
 et poenitentiam ex numero sacramentorum expungant.
 hoc enim argumentantur: solus deus est peccata
 remittere vel retinere: ergo verba christi supra alata
 in alio sensu intelligenda sunt, nimirum, quod si
 peccator ex amore incusso peccatum suum agnoscat
 fidem ex evangelio conceptam accipit, et credit, christum
 istud remisurum esse, postea minister solummodo de-
 claret, peccatum nunc ei remisurum esse; nam quia
 apostoli aut sacerdotes deus non sunt, majorem potesta-
 tem christus eis tribuere non potuit.

Sed tam inepti quam Novatiani loquuntur. quia
 opera penitentibus fugiunt, omnia iuxta doctrinam
 Lutheri, soli fidei adscribunt. in tota S. Scriptura non
 aliud remedium invenimus ad delenda peccata, nisi cor
 contritum, conversionem ad Deum, et emendationem
 vite. hoc tria Deus omni tempore à peccatore ad
 remissionem peccatorum requisivit testantibus omnibus
 prophetis et Evangelio. an ergo fides est contritio,
 conversio, aut emendatio vite? fides stare potest
 cum peccato, ergo fides peccatum non remittit.

Dein Christus non dixit ad apostolos: declarate
 peccata remissa sunt, sed: quoniam vos peccata remittitis
 remittentur eis, ergo non declarationem, sed potestatem
 eis concessit peccata remittendi. propterea apostoli non
 erant Deus, quia peccata non remittebant ex propria
 potestate sed delegata, et in nomine Christi. sic S.
 Paulus dum fornicariis 2. cor. 2. 10. peccatum suum
 remisit, ipse de se fatebitur dicens: "cui aliquid donasti
 et ego, nam et ego, quod donavi, si quid donavi, propter
 vos in persona Christi." Langores sine alio remedio
 curare est virtutis Divina: apostoli hanc potestatem
 habuerunt, et exercuerunt: sed Petrus ait. g. 34. ad ananiam
 dixit: "Sanctus Dominus Jesus Christus: surge et stete
 tibi, et continuo furebit." imò Christus ipse affirma-
 vit. mat. 16. 17. se illis hanc potestatem non aliter dedisse,
 dum ait: "in nomine meo demonia eijcient, linguis
 loquentur novis, serpentes, scorpiones, super oculos manus
 imponent, et bene habebunt."

Et quis christo auferat potestatem suam visibilem aliis
 communicandi et delegandi? Hæretici, quia ipsi hanc
 potestatem non habent? Christus fecit, ut acta testantur, ergo potuit facere:
 ergo ipsorum doctrina est vera fraus, qua homines de-
 ciipiunt et in perniciem trahunt. aut divi sermonis
 me arguent? sed videte: si eorum doctrina subsisteret,
 et ministri essent tantum declaratores, quis fures et
 peccata remissa fuisse? hanc scientiam nemo habere
 potest sine revelatione: jam quis predicans potest
 me certiores reddere, quod dum hanc declarationem
 facile se ex revelatione percipere, quod deus peccata
 dimittit? nullus. ergo et eorum doctrina est fraudulenta.
 Longe melius christus providit sua Ecclesie, dum hanc
 potestatem suis sacerdotibus concessit, ut si quos dignos
 inveniant, eis peccata remittant, quos ex confessione,
 contritione et satisfactione facile dignoscere possunt
 adeo, ut si nullum requisitum desit, quilibet castus
 esse possit, se esse absolutum. et quia hoc donum hæretici
 non habent, sequitur eos non esse membra Ecclesie.

Unde quod apostoli habuerint potestatem ligandi et
 solvendi, adeoque leges condendi, sufficienter exprimitur
 per hunc textum. ut ut autem potestas in jure divino
 fundata sit, quia autem hæreticis et modernis ti-
 berinis nimis magna et intolerabilis videtur, nullis
 argutis parcent, ut eam si non omnino tollant, sal-
 tem ipsam minuant ita, ut sibi ipsi non amplius similis
 videatur. et ut facilius finem suum assequantur,
 omnem potestatem in principes seculares referunt,
 ut ipsorum libellâ errores suos impune in vulgus par-
 gere valeant. quos ut melius refutare possim, illorum

N. 84

doctrinam, in qua omnes si libertini conveniant,
hic proponere placuit.

Doctrina Libertinarum

De Juribus Principum in Ecclesia Christiana.

1^o Imperium civile nec directe nec indirecte sub-
jicitur imperio Ecclesiastico.

2^{do} civitas in ordine ad persequendum finem sibi propo-
situm est Societas ab imperio Ecclesiastico prorsus libera.

3^{to} Princeps habet jus strictum, proprium et
perfectum pro visibus suis non solum removere
omnia impedimenta religionis Christianae, sed
etiam omnia media adhibendi, quae eadem pro-
movere. En! ius Regum advocatis in Ecclesia
Christianam.

4^{to} Princeps competit jus pariter strictum, proprium
et perfectum impediendi, ne prolehu Religionis Christi-
anae detrimentum aliquod civitati quomodocumque
inferatur. En! ius Regum cavendi in Ecclesia
Christianam, cuius pars est ius placiti Regij.

5^{to} Princeps sive advocatio officia essentialia re-
ligionis legibus suis confirmat. Item accidentalia,
quandiu sunt civiliter innocua, suis legibus cavet.
Item disciplinam Ecclesiasticam vel observantiam
canonum urgendo promovet, vel resuscitatis anti-
quis canonibus aut novis legibus reformat.

6^{to} sive Regio cavendi in Ecclesia Princeps officia
accidentalia religionis, cuiuscumque generis sunt,
vel suspendit, vel prorsus abrogat, si ea civiliter

noxia profecerit; unde peregrinationes, longiores,
ceremonias aliqui sacras, nocturnos conventus in
Ecclesia, pias confraternitates, ordines quosdam re-
ligiosos abrogat: ad ordines suscipiendos vel ad
ingressum monasterii certam aetatem profigit, Requ-
eratur à rege aliorum Superiorum in foro interno
et externo absolute, calibatum clericorum ad primorum
saecularium normam rediunt, quia hoc ad familia ad-
herentiam religionis non pertinet, et quia sine illis
salus aeterna obtineri potest.

7mo. Vota solemnia sunt quaedam juri divini, sed
paucorum foecialium obligatio est etiam juri divini
et tamen à Principe hoc tolli potest, ergo etiam
illa, quia Princeps tollendo ordinem tantum nexum
foecialium dissolvit, ex qua tamen talis mutatio
sequitur, ut obligatio votorum ipso se cesset, aut
justissima ratio adsit ad dispensationem imperi-
candam, ut clericus XIV. Tollendo foecialium religionis
ab omni obligatione liberis pronuntiavit.

8vo. Princeps habet jus in personis, quod vel vota
nuncupatura vel ordines sacros suscipiendos sunt.
his igitur prohibere potest, ne id cum salute publico
detrimento faciant. Nunquid maritus uxoris alicui
filio jure vetat, ne voto se obstringat, unde dam-
num quoddam in familiam rediit?

9no. Quia Princeps habet jus in personis Ecclesiasticas,
habet etiam jus in bonis spiritualibus, et potest ea quod
publicare pro lubitu, quia sunt auctoritatum quod.

10. Princeps tenetur subditis suis concedere tolerantiam civilem cuiuscunque religionis civiliter innoxia, etiam si hoc falsa sit, quia tantum habet jus circa facta, cuius finis est felicitas externa civium, cui cum Religio quocunque civiliter innoxia non adversatur, neque potestas eam subditis prohibendi inde oriri censenda est.

11. Princeps tenetur subditis suis relinquere libertatem civilem religionis non solum veram, etiam si hoc civitati respectivè noxia videatur, sed etiam cuiuscunque falsa, si eius tolerantia civiliter vel necessaria vel utilis, vel saltem innoxia sit, dummodo factis provideatur, ne in profanum perversionis periculum subditi orthodoxi incidunt.

12. Princeps quia Princeps tenetur quidem religionem veram suam, non quatenus vera est, sed quatenus est utilis civitati. si igitur tolerantia religionis falsa civitati pariter est utilis vel saltem innoxia, non est cui Princeps hoc subditis suis prohibere tenetur.

13. Principes Religiosissimi evaserunt tolerantiam falsa religionis denegando, nisi id fecerint vel publice tranquillitatis causa, vel facto publico obstricti, se nunquam velle falsam religionem in suum territorium admittere.

14. Imperio Ecclesiastico competit quidem jus in cultum Dei externum, hoc est, jus determinandi cultum Dei

exteriorum, sed propterea ei non competit ius in temporalia ad hunc cultum necessaria, non sufficit ius determinandi usum religiosum bonorum temporalium tanquam moraliter bonum, quod determinatio pertinet ad ius circa temporalia.

15. Cum Iesu christo igitur, cum apostoli, cum SS. Patribus univ. loquimur, dum dicimus, nec Romano Pontifici, nec Episcopis seu seorsim simpliciter seu simul auctis iure divino competere ullam potestatem temporalem vel directam vel indirectam, quare tantum abest, ut concilia generalia vel Romani Pontificis Regem quempiam directe aut indirecte exautorandi ius habeant, ut ne quidem alias quascumque penas temporales delinquentibus infligere iure proprio possint.

De iure hinc inde circa decreta Ecclesiastica.

1. In decretis dogmaticis quatuor sunt consideranda: 1. dogma ipsum seu veritas divinitus revelata. 2. verba, quibus dogma exprimitur. 3. promulgatio. 4. clausula, quae nonnunquam adijciuntur.

2do ius laici Regis se extendit ad omnia decreta Ecclesiastica tam dogmatica quam disciplinaria. ius enim hoc se extendit ad omnia ea, ex quibus periculum civitati iminet. ex dictis autem patet, nullum esse decretorum Ecclesiasticorum, unde mali civilis periculum non sit dimendum. unde Ferdinandus

III. et Leopoldus prohibuerunt, ne promulgentur, antequam inspexerint, ius hoc habent infideles et

acatholicis Principes, ut fiant, qualem doctrinam
in suis Territoriis missionarij promulgent.

De Jure Principum circa personas Ecclesiasticas.

1^o. Persona Ecclesiastica sunt jure naturali subjecti
imperio civili, quia membra sunt civitatis. Item
jure Evangelico Rom. 13. omnis animas et nec verbum
inventum in novo Testamento de Exemptione habet.

2^{do}. Persona Ecclesiastica jure divino cum positivo
hum naturali subjecto sunt potestati Principum
legislatoris, inspectoris, judicioris, coactivae,
et Executoriae. Eodem jure subiacent juri
Regis Principum circa facta, quia in omnibus
Imperio civili subjecti sunt. quare Imperatores non
ex conceptione Pontificia, sed jure proprio in-
dixerunt octo prima concilia oecumenica, adeoque
eis sicut Episcopi eadem potestas competit, ita tamen
ut tam Episcopi quam Principi jus suum salvum ma-
neat, sed tantum titulus non idem est, Episcopi enim
jure spirituali, Princeps jure regio convocandi, item
de alijs concilijs dicendum.

3^{io}. Si contingit, ut Episcopi aut Episcopus alicui
civis sive in pena temporalis sive spiritualis, per mulctam
pecuniariam aut excommunicationem gravamen infli-
git, illi habeat jus appellandi ad Principem. v. g.
si avarus ob crimen beneficii privatus, tunc per
lacionem Regia potest Princeps subire, ut causa nichil
examine, et interim avarum restituere, quia

sic princeps non potestatem spirituales exercet, sed
tantum vim et turbationem auferat. et hoc jus qui-
libet princeps habet in suo territorio ut advocatus
Ecclesie.

4to. Princeps etiam habet jus se in Electionem Episcopi
intromittere, ut dignus constitutur.

5to. Princeps licite agit, si Episcopus precipit, ut
sua jura antiqua ibidem exerceant.

6to. Princeps in suo territorio potest novos Episcopatus
erigere.

7mo. Immunitas Ecclesiastica personalis dicitur ex pri-
vilegio principum dicitur, cuius Constantinus Me-
xtimus erat, quia nec ex scriptura nec aliunde pro-
bari potest.

8vo. Jure suo agit princeps, si personas Ecclesiasticas
in omnibus causis et magistratus civis tam in civilibus
quam criminalibus iudicandas et puniendas subijciat,
et etiam si quis sit ad servitia civilia compellat.

9no. Asylum non Episcopi, sed soli Princeps jure
proprio possunt concedere, jura enim majestatica
ubique ab imperio civili inseparabilia, propria
autoritate nemo nisi solus princeps exercere potest,
sed jus concedendi asylum est jus majestaticum, ergo

10. Defensionem juri principum opponere eum minus
licet, quo certius est contra jura majestatica
nullam valere defensionem, quia ab imperio
civili sunt inseparabilia, unde vera est propositio
Lutheri: si Imperator vel princeps libertatem

Datum personis vel rebus Ecclesiasticis non potest
 resisti sine impietate et sine peccato. Hanc pro-
 positionem Sorbona damnavit, sed libertini dicunt
 sicut Lutherus sic veritatem potuit dicere, ita et
 Sorbonam illam damnando errare.

De jure principum circa bona Ecclesiastica.
 1o. Bona Ecclesiastica sunt vel sacra, ut altaria
 Templas que ad cultum divinum immediate pertinent
 vel non sacra, ut agri vinee ex quibus etiam
 bona civilia proveniunt, adeoque etiam bona ci-
 vilia vitatis sunt.

2do jus natura tribuit principi facultatem bonis
 Ecclesiasticis quibuscumque non sacris tributa im-
 ponendi: imò tenetur, si bona Ecclesiastica indegravantur.

3to jus positivum divinum facultatem principibus
 non abstrahit, quia nihil reperitur scriptura.

4to Nec deo nec Ecclesia injuriam inferunt principibus
 si immunitatem Ecclesiasticam realem vel restringant
 vel omnino tollant, quia nec deus prohibet, nec
 superiores Ecclesiastici prohibere possunt, quia nil
 contra jus craxestaticum agere possunt.

5to. Personae Ecclesiasticae nil petere possunt nisi
 congruam sustentationem, ergo princeps bene agit
 si superflua ad usum meliorem, ad beneficia plura
 vigenda applicat.

6to Ex hac causa ex lege cavendi orta est lex
 amariationis, quod valida et justa est, ne bona
 civitatis inutiliter impendantur.

Et hoc sunt potissima argumenta, quibus moderni
Libertini auctoritatem Ecclesie Christi subvertere
nibuntur, aut labor inanis, quia hoc Ecclesia fun-
data est supra petram, quo a tam vili vento hinc inde
astutis subverti non potest, ut mox videbimus.

dd Math. 7. 25.

ad junum de Responsiones
Christiana.

R. ad junum quod imperium civile nec directe nec in-
directe subiciatur imperio Ecclesiastico sic: si
hoc propositio vera esset, sequeretur necessario quod
nullus Libertinorum, et eorum, qui hanc doctrinam
sequuntur, sit Christianus, quia Christus expressè ait:
si quis Ecclesiam non audierit, sed tibi sunt Ethnici
et publicanus. nam audire Ecclesiam idem est
ac preceptis illius obedire, et imperio illius se subijcere,
qui ergo illi non obedit, et imperio illius se subijcit,
est Ethnicus et publicanus, qui utiq; nec directe
nec indirecte imperio Ecclesiastico subiecti sunt,
quid enim tibi sicut ait apostolus 1. Cor. 5. 12. de iis qui
foris sunt, iudicare?

N. 85.

ee Math. 18. 17.

R. ad id quod civitas in ordine ad perseguendum
finem sibi propositum sit societas ab imperio Ecclesi-
astico profus libera, absolute regards: nam quis
est ille finis quem civitas sibi proponere debet
an forsitan felicitas temporalis? negat hoc Christus
et vocat Math. 6. 31. nolite solliciti esse dicentes:
quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operi-

N. 86.

gg math. 6. 9.

gg Luc. 5. 5.

N. 87.

nemus: hoc enim omnia gentes inquirunt. scilicet
 datur vester, quia his omnibus indigetis. quare ergo
 primum regnum dei, et iustitiam eius, et hoc omnia
 adicientur vobis. unde provenit felicitas tempor-
 alis? an ex labore et diligentia hominum? nonne
 à deo solo, à quo omnia bona procedunt? aut christi
 frustra nobis precepit? et hoc omnia bona à deo
 petamus, et primum quidem, ut adveniat nobis reg-
 num suum? si ergo finis primarius civitatis esse
 debet, quare primum regnum dei, et iustitiam eius,
 et si hoc sit, colera omnia à deo nobis adicientur
 quomodo civitas potest esse omnino libera ab
 imperio Ecclesiastico, cum regnum dei, et iustitia
 eius nullibi nisi in Ecclesia inveniri possit? an
 si libertini non se ipsos, sed non esse christi-
 anos, sed atheni et gentiles, quia iuxta assertum
 christi tantum gentes bona temporalia, pro fine suo
 habent. hic finis civitatis inutilis est: apostoli per
 totam noctem laborantes nihil ceperunt, dum autem
 in verbo christi lassaverunt rebe, concluderunt capis
 multitudinem piscium, quia deus dator est omnium
 bonorum.
 Et ad hunc quod princeps habeat jus strictum, proprium
 et profectum pro viribus suis removere omnia impedi-
 menta religioni christiana? quo sunt hoc impedi-
 menta, que religio christiana felicitati temporali
 opponit? omnia precepta religioni christiana pro
 fine habent felicitatem tam perpetuam quam temporalem

hominum, hoc est enim voluntas dei et christi.
 qui ergo poterunt impedire felicitatem temporalem?
 Christus ait Math. 7. 7. "petite et dabitur vobis, quodite
 et invenietis: pulsate et aperietur vobis." si ergo hoc
 omnia à deo petenda et accipienda sunt, et religio
 christiana hoc idem docet, quomodo poterit impedire
 felicitatem temporalem? tolle precepta divina et
 Religionem (ubi erit cultus divinus, et fornicas
 humana? ubi pax? ubi mutuum auxilium? ubi
 charitas? an non solus mundus est? vera con-
 fusio et pelunca laborum? si ergo Religio
 propiciendo proximum diligere sinit se ipsum, et
 sic societatem humanam non tantum comendat,
 sed et prociat, qui poterit felicitati temporali obesse?
 esto: quod unus aut alter propter Religionem ab
 hoc vel illo negotio impediatur, aut etiam in tem-
 poralibus aliquod detrimentum patiatur, cui in
 hoc conflictu potius servandum? Deus requirit
 à nobis, ut ei soli tanquam creatori, conservatori
 et soli domino serviamus: et Christus Math. 6. 24.
 ait: "nemo potest duobus dominis id est deo et
 mamona servire, in quo servitio Religio consistit,
 cui ergo, quodro iterum, potius servandum deo aut
 mamona? an non hi libertini iterum se ipsos
 produnt, se nullam religionem, nec deum, nec
 animam rationalem habere, et quorum solus deus
 venter ipsorum fit? et qui ut fies sub arbore glandes
 quærens et legens oculos nunquam in arborem cæci
 benefactorem suum attollit.

98
N. 88

Si ergo ex precepto Divino soli Deo servandum
et non natione, non mundo, non divitijs ubi
est ergo. ius Regium removendi omnia impedimenta
quae felicitati temporali obstant: quomodo stat hoc
doctrina cum esato Christi: quod est primum regnum
Dei et iustitiam eius, et hoc omnia adicientur vobis.

Prinipes vero sunt advocati, sunt tutores Ecclesie
et Religionis, non ut propter lucrum temporale illam
destruant, sed ut brachio seculari illam, si quis est,
defendant et tueantur, ut salutem animarum pro-
moveant, quia ipsi non sunt Domini et Legislatores
Religionis, sed et ipsi oves, qui si vocem Pastoris non
audiunt et sequuntur, non sunt ex ovili Christi. hinc
ad illud eiusdem farinae esse ius Regium cavendi
ne pretextu Religionis Christiand detrimentum aliquod
civitati quomodocumque inferatur, nam quod plus est
felicitas aeterna, aut felicitas temporalis imaginaria
tantum hominis? primam confert Religio, alteram
transitoriam mundus. quod rationabile? primum
querenda? Libertini posteriorem priori proponunt,
et ideo ius cavendi invenerunt, sed quid ego? ^{h. h.} quid
prodest homini, si mundum universum lucretur,
animo vero suo detrimentum patiatur? aut quam
dabit homo commutationem pro anima sua? o sinamus
caecos istos in fossam et puteum inbritis cadere, quia
nolunt intelligere, ut bene agerent.

N. 89.

R. R. Math. 16. 26.

N. 90.

Sed quid, habent etiam ius placenti Regij adeo ut
sine illorum consensu nil novi in Religionis statibus

Sed quare ego: an dum christus religionem instituit: etiam prius a principibus huius seculi licentiam petierit, aut eos interrogaverit, quomodo illam institueret debeat: aut dum apostolos in universum mundum misit Evangelium predicandi, hi quoque a principibus quosierint, quid predicare debeant: proque cum illorum doctrina doctrina mundi et principum e diametro fuerit contraria: nullo modo, sed contra ipsorum voluntatem et imperium cum fiducia et expositione vitæ verbum Dei predicaverunt, dicentes: "iudiciale, an iustum sit in conspectu dei, vos potius audire quam deum." Cum igitur hoc jus plebani regis tempore apostolorum in usu non fuerit, libertinorum est docere, à quo moderno tempore principes hoc jus acceperint, illorum soli imaginationi non creditur.

ii. act. 4. 19.

Non desiteor, vel maxime deare, ut si quid non in religione statuitur, hoc primum principi insinuandum fore, ut Tutori et advocato Ecclesie, ut populum ad observantiam compellat. per se ipsa quoque stare, ut si nocivum quid republice invenerit, illi se opponat, et reformari faciat, quod tamen vix aut ne vix quidem supponendum, cum omnis rex ex se se utilis et rationalis esse debeat, sed hoc tantum intellegas velim de rebus ad religionem essentialiter non pertinentibus, unde ad istud quod princeps sive advocatus officia essentialia religionis confirmet et accidentalia in-

N. 91.

noxia corroboret, et canones antiquos, novis legibus
 reformet, in hoc sensu absolute regardo, quod officia
 essentialia et accidentalia sunt et canones vim suam
 habeant à confirmatione principum, ut Liberius pro-
 cedunt; nam hoc potestas procedit à christo, quam
 non principibus, sed apostolis et ecclesiis suis tradidit,
 cui se principes, si christiani esse volunt, ipsi submittere
 debent. itaque officia hoc et canones quidem confirmant
 corroborant et regunt pro foro externo, non ut legis-
 labores, sed ut adiutores, ut à suis subditis observentur.
 «labia enim sacerdotis, ait deus Malach. 2. 7. / Custodient
 scientiam, et legem requirunt ex ore eius, quia reges
 domini exercituum est.» dein christus math. 18. 11. non
 ad principes, sed ad apostolos dixit: vobis datum est nosse
 mysteria regni caelorum, illis autem non est datum,
 ipse quoque non principes, sed apostolos misit, predicare,
 docere, et omnes in eis, qui ad religionem pertinent
 instruere, quod utique potestatem legislatoriam in-
 dicat. imò apostolos non solum in essentialibus, sed
 etiam accidentalibus leges tulisse, constat ex act. 15.
 29. ubi fidelibus prohibuerunt, ab immolatis, sanguine
 et suffocato comedere. hinc
 R. ad hoc falsum esse universaliter loquendo, quod prin-
 cipi sine Regio cavendi in ecclesia officia accidentalia
 religionis, cuiuscumque generis sint, vel suspendere vel
 profus abrogare possit, si civiliter noxia possenerit.
 dixi universaliter loquendo, nam hic distinguendum est.

N. 92.

inter actus privatos et apparenter tantum pios, ex
quibus quandoq; majora mala quam bona oriuntur,
et inter actus publicos et ab Ecclesia approbatos.
circa hos ultimos certum est, principes nullam potesta-
tem habere, quia sunt actus Religionis, circa quam
principes nihil disponere habent, ~~et circa~~ ~~non~~ ~~dicendis~~
~~magis~~ ~~patet~~ est, circa actus privatos, si noxios
perpexerint, quandoq; illos prohibere possunt, ut ex
more dicendis magis patebit.

Ex hac generali propositione libertatis nostri nunc
ad speciales casus veniunt, in quibus principibus
omnem licentiam impediuntur, et

1o ad peregrinationes longiores, quas ipsemet pro-
hibere posse conceperim, si a tota comunitate cum
expensis agriculturoq; instituantur, si eo tamen
ab una aut altera persona sine damno reipublice
instituantur, nego, quia tales peregrinationes sunt
actus libertatis faucentis, et opera pia in honorem
dei et sanctorum instituta, quae princeps prohibere
non potest, cum ipse potestas neq; se in libertatem
naturalem, neq; in cultum divinum extendat.

N. 93.

2do caeremonias alioq; factas, quas caeremonias hinc
intelligant, nefas, sed si hae ab Ecclesia approbatae
sunt, princeps hinc nihil disponere potest, nam
non princeps sed Episcopus Spiritus Sanctus populo
regere Ecclesiam dei.

N. 94.

KK ad. 20. 28.

3tio nocturnos conventus in Ecclesia. hinc iterum
distinguantur. si hi conventus ab Ecclesia instituti
sunt propter mysterium aliquod incarnationis divinae
princeps nihil facere potest, quia nullam potestatem

in Ecclesiam habet. secus dicendum de conventibus
privatis et non approbatis, ex quibus multa mala
oriuntur, quod tamen potius ad Prælatos Ecclesie
quam ad Principes spectat.

N. 95.

Ho pias confraternitates, ho omnino Principem
non tangunt. S. Jacobus c. 9. v. 16. ait: "orate pro
" invicem, ut salvemini, multum enim valet deve-
"ratio iusti apud Deum." jam confraternitates nihil
aliud sunt, quam societas quorundam hominum, qui
se sub tutela Christi, aut eius SS. Matris aut alio
Santo patrono obligant, pro invicem orare, alia
pia opera exercere, ut salventur, que omnes ab
Ecclesia approbato sunt, quid ergo ho ad Principes?
an ergo Princeps salva conscientia potest prohibere
orationes communes, aliaque pia opera, quibus salus
eterna facilius obtinetur, profertim cum quorundam
confraternitates à celo ipso aut per revelationem
aut miraculis institutæ sint? aut forsan rei-
publicæ noxiae sunt? sed in quo? conventus hi or-
dinarie fiunt diebus dominicis et festivis, qui dies
alias servitio divino dedicati sunt, ubi est ergo
damnum civitatis? imò an non magis illi proficua
sunt, dum confratres et fratres in specialibus cultu divino
in charitate mutua, in piis operibus, et peccatorum
confessione, et benedictionem divinam
in hoc mundo, et in altero vitam eternam promereri
faciunt? sic enim iudicavit apostolus Paulus, Tim.
4. 8. ubi ait: "corporalis exercitatio ad modicum
utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, pro-

« miserosen habens vult, quo nunc est, et futuro. »

N. 96

« est oblationes in confraternitatibus fieri consue-
tos, libertinorum nostrorum pungunt: cum
iuda enim dicunt: « ut quid perditio hoc? » an non
hoc pecunia melius impenderetur in civitate quam
in Eufesia? sic semper hi libertini mundum deo
proponunt, et omnia quae deo offeruntur, rejiciunt,
at longe aliter iudicat christus. mulierem, quae
alabastrum unguenti, pretiosi super caput eius effudit,
non tantum ^{non} reprehendit, sed et laudavit dicens:

pe Math. 26. 8.

« quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum
operata est in me - mittens enim hoc unguentum
hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. amen

« dico vobis, ubicumque predicatum fuerit hoc Evan-
gelium in toto mundo, dicetur, et quod hoc fecit
in memoriam eius. » oblationes istae omnes ad cultum
divinum ordinantur, et impenduntur, an hoc non
melius est, quam si ad luxum mundanum impen-
derentur? hoc approbant nostri libertini, illud
vituperant, quia dei est. item: an vidua ista

mn Marc. 12. 42.

erravit, dum postposita sua necessitate duo minuta
quae erant tota ipsius substantia, in gazophylacium
iactavit? non ait christus: « amen dico vobis, quo-
niam vidua hoc pauper plus omnibus misit, omnis
enim ex eo, quod abundabat illis, miserunt, hoc
autem de penuria sua omnia, quae habuit, misit
totum victum suum. » ex quibus clare patet,
quam injuriose nostri libertini de deo sentiant.

Sto. ordines quosdam religiosos abrogat. cur tantum
quosdam et non omnes? rationem dant, quia non

N. 97.

omnes sunt divites, aut Reipublicis onerosi. ergo
 divites tantum et onerosi abrogari possunt. Sente-
 mur hanc propositionem melius. nullus est ordo
 unquam institutus, qui se non certis votis obstin-
 xit vel ~~se~~ salutem propriam et simul utilitatem
 Ecclesie et Reipublice procurandi, ut omnes Regulae
 docent, propterea ab Ecclesia semper ratidabiti et
 confirmati sunt. quoad ergo quis ordo in
 suo instituto perseverat, nec ab Ecclesia abrogari
 potest, quia quod semel placuit, amplius derogare
 non potest, et quia per subsequencia vota à deo
 ipso acceptatur et confirmatur. nusquam autem
 legimus principes seculares aut ordines instituisse
 aut confirmasse, qui ergo eos abrogare poterunt?
 quis ordo est res sacra, est status Ecclesiasticus
 pro fine habens honorem dei, et salutem animarum
 qui hoc ad principes seculares? Hoc solum pene
 ipse stat, hunc vel illum ordinem in suas ditiones
 recipere vel non, si autem semel rite, aut jura-
 mento aut pacto admisi sunt, neq; à successoribus
 principibus tolli possunt, quia iuramentum aut
 pactum etiam ex jure natura ipsos obligat, quia
 ditiones suas non aliter nisi cum hoc onere sibi
 acquisierunt, nisi quis dicere velit, pacta et jura-
 menta predecessorum successoribus non obligare, quod est contra
 sanam rationem et communem pacis totius mundi dictum.
 imò si pacta, jura-
 menta, et promissiones predecessorum
 nullum robur haberent, nulla civitas aut tota provincia